
湖北新业烟草薄片开发有限公司

原料预处理系统建设项目

竣工环境保护验收监测报告表
武净（验）字 20230003

（公示稿）

建设单位：湖北新业烟草薄片开发有限公司

编制单位：武汉净澜检测有限公司

2023年 10月





建设单位法人代表：熊斌

编制单位法人代表：张贵兵

项 目 负 责 人：林茂

填 表 人：陈志强

建设单位：湖北新业烟草薄片开

发有限公司

编制单位：武汉净澜检测有限公司

电话：/ 电话：027-81736778

传真：/ 传真：027-65522778

邮编：430056 邮编：430074

地址：武汉经济技术开发区万家

湖路 132号
[...]
与环评

一致

配电室
1间，位于现有厂区主车间一

层，原料预处理系统东北侧

1间，位于现有厂区主车间一

层，原料预处理系统东北侧

与环评

一致

除尘间
1间，位于现有厂区主车间一

层，原料预处理系统北侧

1间，位于现有厂区主车间一

层，原料预处理系统北侧

与环评

一致

储运工

程

生产原料备

料区

生产线起始端设有原料备料区

域，主要为原料暂存，待预处

理

生产线起始端设有原料备料

区域，主要为原料暂存，待预

处理

与环评

一致

半成品原料

缓存区

生产线末端设有半成品原料缓

存区，设有28套密闭型缓存罐，

根据下游生产线需求由系统定

量输送至联合工房（非本项目

评价内容）

生产线末端设有半成品原料缓

存区，设有28套密闭型缓存罐，

根据下游生产线需求由系统

定量输送至联合工房（非本项

目评价内容）

与环评

一致

依托工

程

危险废物暂

存间

本项目危险废物依托在建的联

合工房内危险废物暂存间，不另

设危废暂存间

本项目危险废物依托在建的联

合工房内危险废物暂存间，不另

设危废暂存间

与环评

一致

污水处理设

施

本项目废水（除尘器废水）依托

现有厂区污水处理站处理达标

后经厂区总排口进入市政污水

管网

本项目废水（除尘器废水）依托

现有厂区污水处理站处理达

标后经厂区总排口进入市政

污水管网

与环评

一致

环保工

程

废气治理

生产线设置环境除尘系统，集中

收集粉尘后经1套水幕除尘器处

理后通过1根15m高的排气筒

有组织排放

生产线设置环境除尘系统，集中

收集粉尘后经1套水幕除尘器处

理后通过1根15m高的排气筒

有组织排放

与环评

一致

废水治理

本项目废水（除尘器废水）依托

现有厂区污水处理站处理达标

后经厂区总排口进入市政污水

管网

本项目废水（除尘器废水）依托

现有厂区污水处理站处理达

标后经厂区总排口进入市政

污水管网

与环评

一致

噪声
设备运营噪声，采取基础减振、

墙体隔音、安装消声器等措施

设备运营噪声，采取基础减

振、墙体隔音、安装消声器等

措施

与环评

一致

固废

员工生活垃圾集中收集后交由

环卫部门清运处置；废包装材

料交由环卫部门清运处置；筛

网除杂和永磁除铁废渣交由环

卫部门清运处置；设备维护产生

的废机油、废空油桶和含油抹布

手套属于危险废物暂存于危废

间，定期交由具有危废处置资

质单位转移处置。

员工生活垃圾集中收集后交

由环卫部门清运处置；废包装

材料交由环卫部门清运处置；

筛网除杂和永磁除铁废渣交

由环卫部门清运处置；设备维

护产生的废机油、废空油桶和含

油抹布手套属于危险废物暂存于

危废间，定期交由荆州市昌盛

环保工程有限公司处置。

与环评

一致



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 9 页 共 136 页

本项目完成后与原有工程的依托关系见下表。
表 2-3 本项目依托情况一览表

类别 名称 依托情况

主体工程 原料预处理系统

依托原有厂区主车间一层南侧区域，用房建筑面积

2178.3m2，建设1条烟末原料预处理线和1条烟梗原料预处

理线。

公用工程

空压间
1间，依托原有厂区主车间一层，位于原料预处理系统

东北侧。

控制室
1间，依托原有厂区主车间一层，位于原料预处理系统

北侧。

真空室
1间，依托原有厂区主车间一层，位于原料预处理系统

东北侧。

配电室
1间，依托原有厂区主车间一层，位于原料预处理系统

东北侧。

除尘间
1间，依托原有厂区主车间一层，位于原料预处理系统

北侧。

环保工程

危险废物暂存间
本项目危险废物依托联合工房内危险废物暂存间，不另设

危废暂存间。

污水处理设施
本项目废水（除尘器废水）依托现有厂区污水处理站处理

达标后经厂区总排口进入市政污水管网。

（4）项目人员规模

工作制度：原料预处理线投入运营后，日生产 24小时，每年生产 250天，

年运行 6000h。

劳动定员：本项目运营期工作人员 7人，从厂区现有人员调剂，全厂不新增

员工。

2.3 产品方案

来自上级供应商提供的烟草原料，按照配方要求进入本项目原料预处理车间

的暂存区分类堆放，经原料预处理系统除杂、均质混合后送入原料缓存区作为在

建的联合工房生产原料。因此，本项目经预处理后烟草原料不作为产品外售，原

料预处理规模如下表。

表2-4 主要产品一览表

产品种类 产品名称 年产量（吨/年） 实际年产量（吨/年） 备注

烟草原料 烟梗、烟末 11111 11111
进入联合工房，

作为生产原料

2.4 主要设备

本项目主要生产设备见下表。



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 10 页 共 136 页

表2-5 主要设备一览表

序号 装置设备名称 环评数量 实际数量 备注

1 皮带输送设备 4台 4台 /

2 自动翻箱设备 2台 2台 /

3 自动取箱设备 2台 2台 /

4 喂料机 2台 2台 /

5 净化筛 2台 2台 /

6 均质设备 4台 4台 /

7 物料输送设备 5套 5套 /

8 自动进/出料的缓存罐 28套 28套 /

9 振动输送设备 3台 3台 /

10 空压机 1套 1套 /

11 水幕除尘器+变频离心风机 1套 1套 /

2.5 原辅材料消耗及水平衡

（1）原辅材料

本项目主要原辅材料年消耗见下表。

表 2-6 主要原辅材料消耗一览表

序号 名称 环评消耗量 实际消耗量 最大贮存量 备注

1 烟末、烟梗 11200t/a 11200t/a 45t 湖北中烟提供

（2）水平衡

本项目运营期工作人员从厂区现有人员调剂，全厂不新增员工，无新增生活

污水。本项目废水为废气治理设施水幕除尘器除尘废水，水幕除尘器新鲜水消耗

量为 150L/h，则年生产 250d，每天生产 24小时，则本项目水幕除尘器消耗水量

为 900m3/a。

2.6 工艺流程

本项目原料预处理生产工艺采用梗末分组加工设计，包括烟梗线和烟末线，

可实现集中备料、定量出料、精准控制等特点。其中原料预处理工艺从上料后筛

网除杂开始，至风送至在建的联合工房为止，烟梗线与烟末线工艺相同。烟梗、

烟末预处理工艺流程如下：



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 11 页 共 136 页

图 2-1 烟末、烟梗原料预处理工艺流程图

工艺流程简介：

（1）烟梗原料预处理

开箱后的烟梗原料通过叉车送入皮带输送机，经扫码后进入烟梗翻箱机，为

避免撒料，烟梗翻箱机设计为侧翻式。自动翻箱后，进入烟梗喂料机，通过烟梗

取箱机自动将纸箱取出，箱内若有内衬，人工将内衬取出。烟梗料经刮板式喂料

机送入圆筒筛，以去除一些泥沙、塑料等非烟草杂质，除杂后的烟梗原料落入振

动输送机，匀料过程中经永磁除铁去除一些金属物质再进入烟梗均质设备。每条

线设置两套烟梗均质设备，切换使用，进料完成后，通过设定混合时间，开始原

料混合。达到设定时间后，烟梗料可自动输送至相应品种的缓存罐。

根据在建的联合工房再造烟叶生产线提取工段原料配方需求，原料缓存区的

每个料罐均可自动定量下料，并具有防架桥堵料和辅助出料的功能。根据提取配

方需要，缓存罐中的烟梗原料定量出料后，通过与新车间相连的已有的风送系统，

将烟梗原料送入在建的联合工房。

（2）烟末原料预处理

开箱后的烟末原料通过叉车送入皮带输送机，经扫码后进入烟末翻箱机，为

避免过多的撒料，烟末翻箱机设计为侧翻式。自动翻箱后，进入烟末喂料机，通

过烟末取箱机自动将纸箱取出，箱内若有内衬，人工将内衬取出。为避免烟片原

料板结，烟末喂料机内设置松散装置，原料经松散后，通过刮板式喂料机送入圆

筒筛，以去除一些泥沙、塑料等非烟草杂质，除杂后的烟末原料落入振动输送机，

匀料过程中经永磁除铁去除一些金属物质，除铁后的烟末原料进入烟末均质设

备。

设置两套烟末均质设备，切换使用，进料完成后，通过设定混合时间，开始

原料混合。达到设定时间后，烟末原料可自动输送至相应品种的缓存罐。



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 12 页 共 136 页

根据在建的联合工房再造烟叶生产线提取工段原料配方需求，原料缓存区的

每个料罐均可自动定量下料，并具有防架桥堵料和辅助出料的功能。根据提取配

方需要，缓存罐中的烟末原料定量出料后，通过与新车间相连的已有的风送系统，

将烟末原料送入在建的联合工房。

2.7 项目变动情况

本项目无变动情况。



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 13 页 共 136 页

表三 环境保护措施

3.1 主要污染源、污染物处理和排放

（1）废水

本项目废水为废气治理设施水幕除尘器除尘废水，生产线职工由现有工程职

工中调剂，无新增生活污水。

本项目除尘废水依托现有污水处理站处理后能够满足 GB8978-1996《污水综

合排放标准》表 4三级标准后经市政污水管网排入新城污水处理厂处理。

表 3-1 废水治理设施一览表

废水来源 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施及排放去向

除尘废水

化学需氧量、五

日生化需氧量、

悬浮物、氨氮

依托现有污水处理站处理满足

GB8978-1996《污水综合排放标

准》表 4三级标准后经市政污水

管网排入新城污水处理厂处理。

依托现有污水处理站处理满足

GB8978-1996《污水综合排放标

准》表4三级标准后经市政污水

管网排入新城污水处理厂处理。

浓水罐 排水口



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 14 页 共 136 页

总排口 在线监测设施

在线监测废液 运维及制度

图 3-1 废水治理措施

根据建设单位提供相关资料，污水处理站已于 2020年 10月改造完成并投入

运行，改造完成后污水处理能力为 2500m3/d。污水处理工艺为机械格栅+絮凝沉

淀+调节池+酸化池+类 IC 反应器+MBBR 池+二沉池+气浮池+Fenton 反应池+三

沉池+放流池。改造后污水处理站排水水质满足 GB8978-1996《污水综合排放标

准》表 4三级标准限值要求。

本项目运营期废水排放量占污水处理站处理规模的 0.14%，占比较小，不会

对污水处理站正常运行带来负荷冲击，因此本项目产生的废水可依托现有厂区污

水处理站进行处理。

污水处理设施的运行记录、达标排放记录见附件 7。



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 15 页 共 136 页

（2）废气

本项目烟梗和烟末生产线喂料、筛网除杂、均质混合等会产生粉尘，含尘气

体经集气罩和微负压管道集中收集经 1套水幕除尘器处理后由 15m高排气筒高

空排放。

表 3-2 废气处理措施表

废气来源 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施及排放去向

喂料、筛网除

杂、均质混合

等

粉尘

经集气罩和微负压管道集中

收集经1套水幕除尘器处理后

由 15m高排气筒高空排放

经集气罩和微负压管道集中收集

经1套水幕除尘器处理后由15m高

排气筒高空排放

集气罩 集气管道

水幕除尘器 水幕除尘器

图 3-2 废气治理措施

本项目水幕除尘器设计参数为 18150m3/h，运行记录见附件 8。

（3）噪声

本项目营运期噪声主要设备运行时产生的噪声，噪声值约为 60-90dB(A)。

高噪声的设备布置在单独房间中，房间内壁均采取隔声、降噪措施。



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 16 页 共 136 页

表 3-3 噪声治理设施一览表

噪声来源 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施及排放去向

设备噪声 噪声

采取合理布局、消音器等，经基础

减震、墙体隔音和距离衰减后达标

排放

高噪声的设备布置在单独房

间中，房间内壁均采取隔声、

降噪措施

隔声墙 隔声墙

图 3-3 噪声治理措施

（4）固体废物

本项目生产线职工由现有工程职工中调剂，无新增生活垃圾。本项目产生的

固体废物主要为一般工业固体废物及危险废物。

一般工业固废：本项目产生的一般工业固废主要为废包装材料、原料废渣等，

委托襄阳东罡金属材料有限公司回收处置，委托协议见附件 9。

危险废物：本项目产生的危险废物主要为废机油（HW08 900-249-08）、废

机油空桶（HW08 900-249-08）、含油抹布手套（HW49 900-041-49）。产生的

危险废物依托厂区危废暂存间暂存，委托荆州市昌盛环保工程有限公司处置。委

托协议见附件 10，处置单位资质见附件 11，危废管理台账见附件 12，危废转移

联单见附件 13，危废管理制度见附件 14。

厂区设置有危废暂存间 1个，占地 33.75m2，现有危废暂存间平面布置如下：



原料预处理系统建设项目竣工环境保护验收监测报告表

武汉净澜检测有限公司 第 17 页 共 136 页

图 3-4 危废暂存间布置图

表 3-4 固体废物处理措施表

序号 废渣来源及名称 类别
产生量

（t/a）
治理措施

1 废包装材料 一般工业固废 55
委托襄阳东罡金属材料有限

公司回收处置

2 原料废渣 一般工业固废 2.4
委托襄阳东罡金属材料有限

公司回收处置

3 废机油
危险废物 HW08，废

物代码 900-249-08
1

危废暂存间暂存，委托荆州市

昌盛环保工程有限公司处置。

4 废机油空桶
危险废物 HW08，废

物代码 900-249-08
1

危废暂存间暂存，委托荆州市

昌盛环保工程有限公司处置。

5 含油抹布手套
危险废物 HW49，废

物代码 900-041-49
0.005

危废暂存间暂存，委托荆州市

昌盛环保工程有限公司处置。

